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Ѣда не освободени отъ пощенска пла- 
іиркчваиія за вѣстникъ не съдружени 

мдплапштя нс ся пріе.члтъ.

*«0ПРУРКА на “М А КИ ДШ Ш Г
(Отъ 28-й Февруарій, 1870.)

«̂вдііре е т іа  іо  праведно дѣіо ко-
гР;;ссѢапо пли късно да не въстър- 
на Л у н а . Ный смы честити и съ 
^™&во удоволсгвіе извѣстявамы 
^ * \4 р іт ѣ  съотечествеиноцы,че и 

іното наше дѣло по черков­
ни въпросъ В Ъ С Т Ъ РЖ Е - 

|В А .
Лысокославното Правителство 
Н. Ими. Величество Султана 
ни днесь на нашитѣ прѣдста- 
гелі Фернанътъ съ който ся при­
дава отдѣленіето на народпж- 
ны Българскд Черквж отъ

ЩК&'ТЖ.

Въ този святъ случай увѣре- 
сш че всичкытѣ наши съоте- 
теениицы и въ четыриТѣ точны 
столнцжтж ще ся стек&тъ у- 
, недѣльв на Българскжчѵй на- 
на Фенеръ Черквж да съеди- 
) молітвы-тѣ си съ насъ за 
звіето и дългодеиствіето на Н. 
!ултана и Высокославното И е- 
і Правителство..
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пазв/R и го показа на народа. —  “Диг­
ни го по-выежо да го видимъ всинца,, 
ся счу гласъ отъ пародътъ и неговото 
желаніе быде на часътъ исполнено, по­
слѣ което споредъ съдьржаніето на сло­
вото, силны въ званія Да эісивгье Сул­
танъ Абдулъ-Азизъ ! прндружепы съ жи­
вы рукоплесканія ся послѣдуваху па 
дважь на трнжь и пай-послѣ, при свьр- 
щваніего на словото, свьршиху съ Да 
живѣй Иларюиъ (Макаріополскый).

Отъ черкву иьрвосвещешшцытѣ пн 
минуху на срѣіцу въ народный метохъ, 
дйто мнозина гы послѣдуваху и тамо въ 
общугу стаіу ся прочеіе и истълкува на 
присутствующытѣ съдьржаніето на Импе­
раторский тойзи Хатъ.

|^ і|ш г |)ядт» , 2-ый Мартъ, 1870.
грцрлт, к ак то  съ  притѵрг;дг.т.т. си и з-

ыедиариы, завчера въ суооту на 28 Фе-
ьзватъма Негово Высочество В. Везирь
атъ Д|лі Пш. като повыка па В. Порту чле-
Б Ш'ш  отъ смѣсенуту Бьлгаро-Грьцку 
аряты „ „ г *р ж , която бѣше съставена прѣди
іа врѣме за разискваніе на черков-
аднл-юГрько-Българскый въпросъ, вручи и
я, ааізѣтіъ страны Императорскыйтъ Фер-
да за-# който паРежла какъ Λ® стаііе Р'ѣ”
II 0.1 II-
дѣя*

то па тозй въпросъ.
Отъ сънародннцы-тѣ ни членове на 
! комисНж И. Бл. г-нъ Г. Крьстевичь и 
5j . г· нъ Йв. Иенчовичь, слѣдъ при­
нтѣ благодаренія на іі. Выс. отиватъ 
анесутъ и прѣдадутъ този ІБчіера- 
і'ый Хатъ на Пьрвосвѣщешшческыйтъ 
Сьборъ въ Орта-Кюю. Тъй с лицо по 

h ад заповѣдь на Н. Выс. и Грьцкытѣ 
&ове, Христакы Ефенди п Ал. Кара- 
Чорпдѵі о шватъ да занесутъ другъ е- 
й екземпляръ отъ истыйтъ Хатъ на 
Всесз. Грьцкыйтъ Патріархъ, (когото 
he, споредъ свѣдѣніята на гьрцкытѣ 
Йшіцы, като намѣрили твьрдѣ боленъ,
5 извѣсти у ту причину на падаиіето, 
|іу го вручили.)
Вчера въ Недѣля на 1-й Мартъ всич- 

‘ Іняшь Прѣосвѣщенническый Съборъ 
ιβ на народнуту ни черкву на Фенерь, 

^ бѣше ся стекло вече едно доволно 
т г в о  народъ; и слѣдъ Божествеину- 
7і;иужбу йенѣ ся славословіе и мно- 
•̂/ijfmie за честитый ни царь, послѣ 

[НН. Прѣссв. Г-нъ Макаріополскый 
сказа едно трогателно слово 

сполучваніето ип тузи царску ми- 
^  да ся даде край на тойзи въпросъ. 

искусно съставено іцого при съ- 
^ніего на радостното извѣстіе да ся 
"Мятъ и стараніята и стрзданіята на 

които су ся подвизавали въ това 
Дѣло, направи мнозина да пролѣ- 

ь'ть сьлзьі отъ радость и умиленіе, ио - 
> 0  при поменуваніетс на името на 
^еніюпочившійгъ ни Свощенноначал- 

Авксентія. ІІо скоро това общо у -  
ся прѣобърпу на всеобща ра- 

ifTb · при сповіенуваніето на дадеиныйтъ

Съ нзвѣстяваніето за ргыиеніето на 
въпросътъ, безъ да ся спи рамы да пра­
вимъ ιιί* най-малкото разсужденіе върху 
това нити каквыто и да су разисканія 
връзъ иачипътъ на рѣшаваніето, ный сту- 
пвамы на прагътъ дѣто ны довожда той 
и обращамы всичкото си вниманіе напьр- 
вуту крачку коіуто ще направимъ всин­
ца сега като народъ и особенно духове­
нството наше което днесь ся туря вече 
званично на чело на тозь народъ.

Какво іде правимъ ный сега ?
Това е въпросътъ който настава днесь 

или по добрѣ, това е пьрвыйтъ вузѳлъ отъ 
бескрайнуту вьрвоницу съ тъквызь ву-  
злы, коіуто ни туріу въ рукуту рѣшава­
ніето на тозь въпросъ и конйго ди тс- 
глимъ ще ни наложи положеніето коего 
земамы, а теченіето на врѣмето щѳ иска 
отъ насъ на редъ единъ по единъ да гы раз- 
віьрзвамы. Но, рѣшаваніето на тѣзи въ- 
просы, ще ни забѣлѣжатъ, не е никакъ му-  
чно понеже е въ нашитѣ рудѣ. Съгласни 
смы, но ще приложимъ да кажемъ, че то 
ще буде твьрдѣ лесно, но само ако б у ­
демъ разумно-дѣятелны и искренны въ 
закошіытѣ интересы на пародътъ; напро­
тивъ обаче рѣшаваніето на тѣзи, тъй да 
кажемъ, вутрѣшны вънросы ще буде не- 
само много мучно, но и опасно отъ вне­
запно и гыбелно скусвапіе на вьрвоші- 
цуту ако ный ся увлечемъ въ неразбо- 
ріи отъ страсти и своекорыстія, или ся 
прѣдадемъ на лѣность да очаквамы всичко 
на готово.

Нека читателитѣ ни не мыслятъ че 
тѣзи ны думы ся отнасятъ до тѣсныйтъ 
кругъ на Пьрвосвещенпическыйтъ ни Съ­
боръ, или на несглобенуту още Цари­
градска общину. Не; тѣ ся отнасятъ до 
всичкый народъ, до всичкытѣ общины 
конто ще влѣзатъ въ съставъ на ηρππο- 
знатуту ни вече отъ ймп. Правителство 
Народцу Черкву. Защото на всичкытѣ съ- 
дѣйсгвіето е необходимо за утвьрдепіе- 
то на тузи пожеланну черкву на коіуто, 
нека го кажемъ, смрѣжваиіето само очер­
тава Императорскыйтъ Ферманъ а намъ 
прѣдлежи да іу осуществимъ напълно, да 
іу втѣлѣсимъ іГвъсправпмъ.

Не е лъжа вече; въпросътъ за наро- 
дііуту Іерархія е рѣшенъ, по той не е 
свьршенъ : много и много има още да ся 
работи врьзъ положоннл.ту основу за да 
ся доискара здашето; и на тузи работу 
изново призовавамы ный усердното съ- 
дѣйствіе на всигѣ зидари — наши общи­
ны и на всякого брата Българина.

Въпросътъ за р азо р л ж ітн іето .
Отъ шесть годины на самъ Въпро­

сътъ за разоружваніето въ Европу е 
стянулъ единъ отъ пай- важнытѣ п наи- 
жизненпыгѣ вънросы, които занимаватъ 

_______ .. пяпп.імтѣ въ Европу.

но го е разисквалъ Европейский печатъ, 
като 6 доказвалъ голѣмытѣ пагубы конто 
докарватъ въ вещественното и правсгвен- 
ното развитіе на народытѣ грамадпытѣ 
обружвннія на всичкы почти Европейски 
дьрживы. Нолъ поводъ за да ся извади 
пакъ на лице тозь въпросъ даде прѣди 
нѣколко дена разгласеното извѣстіе че 
Френското правителство рѣшило да земо 
прѣдннчішаніе-то за разоружвапіе като 
намалява войскосъбраніего за 1870-ту  
годину съ 20 хыл. души.

Тая мѣрка, къмъ коіуто ся рѣши да 
приступи сегашното Французски Прави - 
телство, не направи пѣкакво впечатлѣніе 
въ общото мнѣніе на Европу, което по- 
гледиу на него само като на просгу е - 
копомическу мѣрку а не като ирѣдначи- 
наніе за едно н о  широко распросгране- 
піе на разоружваніето. Но Европейскытѣ 
вѣстннцй ката зематъ поводъ отъ това 
съвзематъ пакъ въпросътъ зо общото 
разоружвапіе и доказватъ иеобходимуту 
нужду на неговото рѣшеніе.

Меморіалъ Дипло машинъ като споме­
нува за поменутото намаленіѳ на войску- 
ту, коего рѣшило Френското правителство 
да направи, прилага да каже, че ако бы и 
другы нѣкой дьржавы да подражаетъ този 
примѣръ правителството имало намѣреніе 
да отиде още по-патагъкъ въ този путь.

“ Кол ко то за насъ, казува реченныйтъ 
вѣстникъ, ный сматрямы тѣзи мѣркы като 
просто-екопомическы. Трайиытѣ войекы 
су -стануліі.г· іп/іьрдЬ съсшшгелаи за 4>и- 
панціитѣ на Европейскытѣ дьржавы. Ста­
ранія ся нолагатъ щото всяка дьржава да 
облекчи съсипителнытѣ тяготы конто о- 
теготяватъ народытѣ. Но срѣдствата до 
които прибѣгватъ су приврѣменны и ни­
чтожны. Правятъ спрѣчь това което пра­
ви страхлива нѣкоя рука кога дава срѣ- 
щу всякой единъ мн.ііоиъ кой го ще ся 
плаща, по едну злату двадесетофрангу.

По сущность положеніето па рабо- 
тытѣ си остава всякога петото, а това 
което го означава е общото смущеніе на 
Европейсклту политику, всемірною не­
довѣріе и едно вутрѣшно чувство за о- 
пасности съ конто славолюбивы нѣкой пра­
вителства и династіи въ Европу заплаш- 
ватъ непрѣсташю всемірныйтъ миръ.

Тъй като су работытѣ, ный мыслимъ 
че не трѣба да очаквамы отъ никое пра­
вителство нѣкое важно разоружвапіе.

Кабинетитѣ, като ся докарватъ мастор- 
екы, мучатъ ся да ввьрлятъ прахъ въ о- 
читѣ на публякугу въ надежду ужь че 
ще направятъ по-добро нравственною имъ 
положеніе; нотѣ неіцемогутъ да прогласятъ 
и да ся занимаіутъ дѣйствителпо и законно 
съ намаленіето па военныгѣ силы конто 

'су въ дѣйствіе, освѣнь въ който день вы- 
сящитѣ вънросы ся развьржатъ съ по- 
зрѣлу разумность отъ кабынетытѣ, когато 
т. е. Бисмарковътъ германизмъ ся распу- 
хне на въздухъ като балонъ, когато 
царь Вилхелмъ ся напусни отъ іідсіу- 
ту да ся провъзгласи Германский импе­
раторъ, а царьтъ (Русский) отъ да иска 
да припася лѣтнытѣ си палаты на брѣ- 
гсветѣ на Босфоръ. „ (отъ ііеологосъ)

І З а ш е т о  м ѣ с т о .
На често четемы съ любопытство въ 

народнытѣ наши журнали за съставеше на 
Женены благодѣтелны Дружства, за под- 
дьржаніе на дѣвицы да са въепіпавагъ и 
образуватъ чрезъ науката, глѣдаиы спо­
собны и достойны за това свѣто дѣло у - 
чителкы да са иснровикватъ чрезъ Бѣ- 
стницытѣ съ поучителни и |разіесііителіііі

----- — λλλτ-ϊΛΙΤ О (Щ

Подписка-та на спомощесіпвованіа- 
та става въ Цариградъ при Редактора п 
издателя на М .Ш ЕД О Н Н гУ х II. Р. Сла­
вейкова, при Одунъ-Капіія М 68. А по 
вднд при отредепытѣ настоятели, кон­
то и отговорятъ за вѣстпикъ-тъ. — 
Статіи и писма за общеполезны рабо­
ты вмѣстяватъ ся безъ плат», а за 
частни извѣстія плаща ся по единъ гр 
за редътъ.

На настоятелитѣ ся устмпва по петь на 
сто отъ цѣпкія» па спомощсствованіята пато 
събірктъ отъ три спомоществовапіп нагорѣ.

подбужденіе и поощреніе на женскійа 
полъ да слѣдова редовно и дѣятелно ііу- 
тьа на просвѣіценіею ; защото е забѣ- 
лѣзано н добрѣ доказано, че само тога­
ва може единъ пародъ да буде честитъ, 
образованъ и просвѣщенъ, когато са при- 
гогвіутъ добры майкы, а тѣ ще огхра- 
іііутъ достойны сьгаовѳ на отечеството си.

Съ похвала са обръщамъ каито тѣзы 
наши съ благородны идеи Българки та имъ 
казнамъ: Достойны сте за уваженіе стъ 
учената публика ; защото сте избрали най- 
правыйа и истинныйа путь, койго води 
единъ народъ камъ добра будущность. ІІо 
жално ми е па истинна,1 като нема съ что 
да ся похваліу предъ разумната публика 
съ нашето мѣсто въ това отношеніе. Дѣви- 
чеекытв ни училища лежутъ въ мьртво 
положеніе, учителкытѣ ни простички и не 
способны както са излекува за това вы­
соко и деликатно предпріятіе. Учигелкы- 
тѣ шг, ако и да су дѣвицы и безгрижни 
отъ житейекы попеченія, пакъ неиспълня- 
ватъ точно високата ся длъжноегь спо­
редъ силата на познаніята си : они глѣ-
датъ свонтѣ частны работы, преденье, ту ­
канье, снованье и плетенье чюрапн, и 
пикой пито отъ граждапкыгѣ ни, пито отъ 
почтенны гъни съграждани не отхождатъда 
гы посѣтіутъ и наглѣдутъ какъ си извьр- 
ш ватъ длъжное гь-та вьрху повѣреннытѣ 
тѣмъ невинны дѣца за въенитапіето имъ: 
Въ дѣвичеекыгѣ ни училища са броіутъ 
толкози дѣвицы отъ възрастъ 8 -15  
годишни.

Сичкото имъ ученіе са състои въ е- 
дииъ само простъ прочитъ, и нищо по­
вече, ни нѣкое рукодѣліе даже.

Чувството на женекыйа нашъ полъ, 
(неможіу похвали твьрдѣ и мужекыйа), 
въ учебна часть е съвеѣиъ заспало; но 
око гы по нзгледашъ въ наличиуту имъ 
Форма, нищо не е предъ тѣхъ една бла­
городна госпожа Евронейка: Палтоны
отличны, мантела искусно раскрылены, ка- 
пелипы пьрвъ нумеръ, накычены и укра­
сени съ искусны пера, елмазены цвѣтіу 
забодены вьрху мешалата, верижици зла- 
тны и сребьриы съ добры чаровницы про— 
висены отъ горѣ на прелестною облекло, 
прьститѣ па руцѣтѣ имъ украсени съ гірь- 
стсиы обкованы съ брилянти ньрво ка­
чество тоже и наушкы нова мода Китай­
ска, рукавички на руцѣтѣ нмъ отъ най- 
нскуЛіата Френска Фабрика. Слѣдователііо 
за лукса нашитѣ госпожи нищо нс ща- 
діугъ и тъй редовно си слѣдовать наки­
та като чо са го чели на правило въ 
грамматиката на модата; а тѣхнытѣ му-  
жіе съ потуры и абы отъ двѣ три годн- 
шны и дѣто сѣднугъ и станутъ все са 
оплаква гъ че кяръ нема, усилны годины, 
безъ да примыслятъ че печалбата имъ са 
губи въ лукса на женытѣ имъ, тъй както 
са губы водата на една рѣка въ пѣсък- 
ливата пустыня на Сахару въ Африка.

Въ нашего мѣсто каю са събиратъна 
едно мѣсто 3 -4  жены или момы, другы 
разговоръ не отварятъ освѣнь рѣчь-та 
мода, кой комашъ сега новъ излѣзалъ, кои 
басмалуцы са по-отличиы, кои кожи са 
днесь иай-иа мода, зардава една неда|пѣ- 
іцо една лира, то было днесь бабъ, че 
еди на коя мужь іі що й донесе цѣло 
облекло нова мода отъ тамъ и тамъ, и чо 
едп коя толкова хыляды гр. прике й дал ь 
баща й отъ какъвъ видъ постелкы и ссу-  
дове и пр. Дѣто да су и колкою и да 
траагъ разгоізерытѣ на тѣзи паши коко- 
ни но облѣклото, а иокони по знаніе, въ 
разговоритѣ за нищо друго пи рѣчь нѣма 
да чуешь, нити п най-малко none іваніо 
за милы тѢ имъ рожбы а най—вече за муж-
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ешь отъ майны и ступанкы, които друго 
и не знаіжтъ и не мыслятъ освѣнь моды, 
прѣмѣны, бысери и елмазы? Никоя не знае 
а и неіде ни да знае, ни да чюе. за бес- 
цѣинытѣ онѣзи бисери на славната Ри­
млянка Корнелія, която ни най малко сму­
тена отъ хвалбытѣ на друга една знатна 
Рилска матрона, която й показвала свои- 
тѣ скапоцѣнны съкровища, като елмазы, 
топазы, рубины и пр. а ьъ замолила учти­
во да почека маіко за да й покаже и тя 
своигѣ бысеры, и съ какво удоволствіе 
и показала момченцата си, каю си дошли 
отъ училището и нѵ. заобиколили! Корне­
лій» прѣдставнй на тази  велехвална матро­
на дѣчицата си и казва й : Его іьъкъ мои 
тѣ елмазы.

Много но-добрѣ струвах* нашити съ­
гражданки да са хвальътъ съ достойны, 
въспытаны и просвѣщенцы сынове и дь- 
щеры, отъ колкото съ своитѣ елмазы, бы­
серы и пр. заіцото луксътъ слѣпо упо- 
трѣбепъ, еще повече заблуждава умствен- 
нытѣ силы на женытѣ, отъ колкото да 
гы развыва и осъгьршснствува. Както 
външното кыченіе, краси тѣлото, и дава 
въсхитителенъ поглѣдъ на глѣдающійтъ, тъй 
е и науката украшеніе за умственната 
сила на разума и наслажденіе на душа­
та. Блаженството на душата са състои въ
знаніето, както красотата на твлото са
състои въ доброто облѣкло. Първото при­
нася достойны плодове за похвала на о- 
течеството си, а послѣднього отваря иж- 
тя които води въ вѣчна пропасть. Р.

3  а  Е  з  и  к  т» т ъ .

Въ послѣднею преме тпьрде чѣсго са пе­
чатать въ Българските Цариградски вѣстници, а 
особенно въ „Право.“, статии за язикътъ и 
това ма никара да рѣка и изъ нѣіцо за тоя 
предметъ и за българското иравоиисание. Сѣки 
народъ трѣба да са хвали съ овоять ези къ, 
трѣба да открива и да са опознава съ негови­
те богатства, а ние, бллгарете нАрвимъ наопаки. 
Въ езикътъ, като въ огледало, са види самнитъ на­
родъ, съ своите достоинства, съ своите по­
грешни, съ своето образование и понятия, съ 
едни дума, езикътъ и народните пѣсни са ко­
пие, което изображава самиатъ народъ и него­
вата история. За това вашите учени МАже 
трѣба да вжрватъ по духътъ на народнцптъ е -  
зпкъ или по самйятъ ш р о д ъ ^ а щ о т о  езикътъ 
е оная сила, която отличава бллгаринътъ отъ 
всякой др^городецъ и казва му: „ти си
бллгаринъ.“ А що видимо н и е ? — Нашите у -  
чени викатъ, че езикътъ ни билъ разваленъ и 
че трѣбало да ся поправи ^чегато г. Михаи- 
ловскн или г. Безсоновъ с* въ слсюяние да 
исправитъ народъгъ, историята му, животътъ 
му или езикътъ му, ако само тие да би било 
и па-истина развалени), да са прекрои и то­
гава бжлгарете да направятъ единъ книжевенъ 
езикъ ( ? ? ! ) ,  га когото да са лишатъ наши­
те блдгарскы книги. Трѣба да разберемс, че 
езикътъ е майка на граматиката, а не грама­
тиката—на езикътъ : граматика е история или 
законъ на езикътъ, и за това граматиките трѣ­
ба да са САставляватъ спорѣдъ свойството и 
духътъ на езиците, а не да са правятъ по 
главата на г. г. Герова, Груева, Момчилова, Бо- 
горова и др. Конго иска да напише граматика 
за болгарскийгъ езикъ, гой трѣба да тури за 
основа живпягь болгарски езикъ който са го­
вори днесь въ Болгарин, а не самъ да прави 
правила за болгарската граматика. Няй-парва- 
та наша обязанность е да изучиме Лічките 
болгарски мѣстни нарѣчня, да ііаиравнме бол­
гарски рѣчникъ и да опишемъ духътъ на наши- 
ятъ езикъ, иа послѣ да са завземеме да си 
чистшіе чуждите боклуци, т. е. турските, гро-  
цките, руескнте п черковно-славянските думи 
и да ги замениие съ болгарски, както ги е у -  
чуваль народъгъ отъ толкова години. Пие сме 
болгаре, за това и езикътъ ни трѣба да б о ­
де болгарски. Азъ сомъ увѣренъ, чо оолгаре- 
те до тогава нѣма да иматъ единъ книжевенъ' 
езикъ, до когато учените не захванатъ да пи- 
шатъ по народниятъ говоръ и до кога но раз­
беретъ, чо тие не со пи старо-славяне, ни 
ново-олнвнне, а— болгаре. Истина, че да изу­
чи човѣкъ сичките болгарски нарѣчня и да о -  
пише положеиіето или правилата на болгарскими, 
езикъ е творде тѣшко, но труд ьтъ му ще б о ­
де най-славенъ и най-бесморгенъ. Блазе имъ 
на онѣзи може, които зематъ тази тѣшка ра­
бота ворху си и я доворшаіъ както трѣба. 
Въ историята на Болгарската киижевность ще 
останатъ имената не на тие учени, които зе­
матъ и поболгаряватъ русската Востокова 
граматика (Груевъ и Геровъ) за болгарете; а 
онѣзи, които испитатъ и опишатъ живнятъ е -  
зикъ по сичките болгарски околинн въ Бол- 
гария, Тракия и Македония. Колкото за право­
писаніи о, то трѣба да са пнше съ толкова 
букви, съ колкото е потрѣбно; пито съ по­
вече, вито съ но-малко. За единъ гласъ не 
трѣба да са нишотъ три гласни букви, защо- 
то туй, не само че не докарва никаква полза 
на езикътъ, а плаши дѣцата съ неиогрѣбни 
мочнотни. Па тази творде важна работа грѣба

страстность, а не съ рождиви стари ионятня и 
Фанатизмъ, защото въ такавъ случай само мо- 
жемс тури на таза работа една добра 
ва. ( Нѣщичко е казало сапкымъ и)

ОСЛО -
А. К.

Д о  is нс it ЬІ н а  “М а к е д о н ія ., ,
f  f  Ето едпо отъ безцѣннытѣ камачета 

които ще украсяватъ короната на Фенер- 
скыйтъ патріархъ.

Въ Созон олвко кэза, около петнадесеть се­
ла конто ся наричатъ Рупчевцы, имали обычай 
православно-христіянскытѣ жители на 21-ій 
Main срѣшу праздникьтъ на св. Константинъ и 
Елена прѣзъ нощьтл, въ всяко отъ тѣзи села 
ся събирали селенитѣ малкы и голѣмы на ед­
но опрѣдѣлено мѣсто, гдѣто наклаждали голѣмъ 
огънь, около който заиграватъ боси нѣколци- 
на, и полека лека гасели съ краката си во- 
глищата. Въ туй врѣме който отъ играющытѣ 
припадне грабвагъ го нѣколцина, и полиръ ка­
то го свѣстятъ съ приготвен* за този случай 
вода, дьржаще го нее на р*цѣ изреждатъ ея 
всичкы да му цалуватъ съ голѣмо почитаніе 
честн*тА десниц* отъ коіато ще очакватъ всп- 
чкы желаемыгѣ си благословенія, за успѣхъ 
ва прѣдиріятіето имъ, или за цѣрз па злоЧе- 
стинытѣ имъ прѣзъ цѣлл година. Като ся свьр- 
ши цѣлуваміето по най-благороденъ и стра- 
хопочитателенъ начинъ, понасятъ новыйтъ си 
Богъ къмь опрѣдено за него нарочно ломче, 
като тръгватъ на прѣдь него двоица, единъ съ 
гайдичкл другый съ тъпАнче, които като за- 
свирятъ, другы нѣкой запѣвать обыкновешіА- 
тл тѣмъ песень:

“ Микро ту Дину
Ке то Констандішу„ и пр.

А множеството гы слѣдува чакъ до въ до- 
мъ-тъ, и выка радостно и гръмогласно: И х у !
ихѵ ! Като оставятъ новый-тъ си Богъ наре­
ченъ Дину, ся разнждатъ всякой въ домътъ си.
На сутрин*-тл повторително доходятъ да по­
здравятъ почитаемый-тъ си, който стой сѣ- 
дн*лъ на изднгнатъ дюшекъ и надъ глав*т* 
му висятъ окачени гайдичката и тъпжнчею съ 
които му с* сварили въ довеждаше го му отъ 
жгдапыпъ. И тъй като си поставятъ всяко се­
ло по единъ такъвъ св. Тропанчу. прѣзъ цѣль 
годнн* иа него отиватъ да се молятъ по слу­
чай на бездъждіе, той ще имъ прѣдсказва за 
всичко що ще ся случи; него съ еди* дум* 
ще почитагъ като помазанникъ отъ небето. Твьр- 
дѣ малко уваженіе иматъ на чьркв*тд при не­
го; но пакъ ся неотказватъ да плаіцатъ вла- 
дичннн* за което и дѣдо Созополскый нео- 
браіда никакво вниманіе на тѣхныгѣ богове и 
полобогове, които не въепиратъ неговытѣ при­
ходи. А това не о ли едно доказателство за 
посланіе-то на грьцы-тѣ клади цы между Бъл­
гари -тѣ ? 1 )

ВсИ'ТВЫЙтъ тѣхенъ подвигъ, I_НЦЯВіь \
пары и да турнтъ въ устата на Българина грь- 
цныйтъ языкъ чрѣзъ какъвто вече начинъ, ако 
быще и чрЬзъ идолопоклоннически обряды, са­
мо и само да ся пълни н размножава скапана­
та тѣхна народность. И не с*  ли доказателство 
на това горкытѣ тѣзи селяны отъ Съзополска- 
та казаа, които българи нецѣло по родъ и по 
языкъ турили с* въ устата имъ този идоло­
поклоннический напѣвъ Микро ту Дину ке то 
Константину и Калимера, Какиспера и его 
тѣ безъ да знаі*тъ повече отъ това ни хлѣбъ 
какъ ся казва грьцкы, гьрцы станАЛИ, гърци гы 
наричатъ, за гьрцы гы считать, и като гьрци 
на грьцкыйтъ ЮФтерь мину ватъ ч подъ вѣдом­
ство™ на грьцкдтд патріархыід оотаватъ!

Но не е тука думата ни за това. Гьрцытѣ 
сд  много погълндли отъ насъ, и пакъ по-мно- 
го отъ насъ не сд  стандли вито щдтъ и съ 
ирпсваяваніето на Созополскдтд каза да свьр- 
шатъ Българскыйтъ народъ. Ный неговоримъ 
тунъ въ отношеніе на народность, но въ отно­
шеніе на религіознд нравственность какво е 
положеиіето на горкытѣ онѣзи бѣдны българи 
които с* были и ще остандгъ подъ духовною 
надзираніе на грьцкытѣ Владыци ?

Село Р и л а — Дълго и дълго едно писмо 
получавамы словомъ отъ топа ужь село, но 
дѣломъ бѣсъ ли го знае отъ кддѣ и отъ кого; 
заіцото нѣма подпись. Писмото ся занимава 
пакъ на дълго съ расправытѣ въ Рилскый ма- 
вастырь, но ссга той ся прѣдставя като пд-  
тникъ и туря нѣкого Бѣлобрада, но тоже бе- 
знменнаго старца (нека пославовижемъ и ный) 
да ободжда и осджда мънастырскдтд управ* 
и дѣла га на управдчющытѣ старцы.

Ако цѣльта на безименныйтъ ни донисникъ 
бѣше искренна, той не трѣбаше да крыё отъ 
насъ името си, и ный увѣрены ни него, както 
и той намъ готовы смы да изобличимъ за |н е -  
нравджтд и бащд си и себе си. Но когато

на тозь свѣтъ. Тъй освѣнъ желаніето що има 
да управи Рылскыйтъ нънастырь, показва гле- 
дамы желаніе, да управи и насъ вѣстиіікари- 
тѣ и языкътъ българекый, за което и трѣба 
да му бддемъ признателни, съ това само за-  
бѣлѣжваніе щото да ся постарае и той да 
поправи языкътъ си и да изучи еднд коід го­
дѣ Граматикд по коідто да пише. ('слѣди)

—  Пишдть отъ Бытоля до Куріе (У 
Оріянъ съ датж 12 Ф евруарія:—

„Сега на послѣдне кы говорихте за единъ 
колонелъ убитъ въ Албаніід (за добръ честь, 
той 6ѣ само наранснъ) почти въ срѣддтд на 
петь баталіона. Скоро сега случи ся тукъ е -  
динъ Фактъ приличенъ на този, и който трѣбва 
да направи Императорското Правителство да 
мысли. Войската, е поддьржаніето на Дьржав* - 
т*; ако, за нѣкоі* си или друг* причин*, тя 
ся деморализира, Държавата не ще ся намѣри 
добрѣ.

„Ето Фактътъ за който вы пиш* :
„Въ единъ отъ тѣзи прѣмиішли дни, намѣ­

ри ся единъ юзбашія удушенъ съ едн* нѣка- 
кв* сп вратоврьск*. Трупътъ бѣше почти голъ 
и безъ другъ нѣкой знакъ освѣнь този който 
станАЛЪ отъ удушяваніето му. Всякакви слу­
хове ся пръснАх* въ градътъ за това прѣ- 
стліпленіе. И това което е помогнало да му 
даде голѣмъ екотъ е притѣсненіето на воен- 
ныйтъ реизивъ вьрху гражданскАТА власть. 
Той поиска да намѣрятъ какъ и да е винова- 
тыйтъ: отъ тамъ произлѣзе, меджлишь вьрху 
меджлишь и запиранія слѣдъ запиранія.

Всичко ся свьршп като ся издири вннова- 
тыйтъ. Той не е единъ гражданинъ както пре­
тендираше Хасанъ паша : той е единъ войникъ, 
и забѣлѣжѣте единъ войнъ отъ сащыйтъ бата­
ліонъ съ удушенынтъ ОФііцерннъ.

Войнътъ е ожененъ и жена му е въ Быто­
ля. Увѣдоменъ че когато е той въ кяшлата, 
тя пріема единъ оФиціеринъ, тъй с*що оже­
ненъ; той приникалъ когато ОФиціеринъгъ о т ­
валъ при женлт*, улавя го на мѣсто го дѣто 
той (войнътъ) самъ «малъ право да б*де, и го 
удушава.“

— Левантъ Хералдъ увѣрява че император­
ската компанія за желѣзнытѣ плтічца на Ев- 
ропейск* ТурціІА опрѣдѣли Г. Утре 1-выйгъ 
тълковникъ и съвѣтникъ на франц}тзското по­
солство, за неинъ дѣецъ въ Царнградъ. Годи­
шната му заплата тѣла да б*де отъ 80, хыл. 
фр. а даряватъ му |ся 200 хыл. фр. веднъжь 
за вынагы, като награда, защото ся отдѣла 
отъ дипломатическАТА службл.

— Назвать че министрътъ на Финанціитѣ 
СадАКЪ паша ся напуснАлъ отъ прѣдложеніе- 
то за намаленіе заплатытѣ на императорекытѣ 
чиновницы, а напротивъ рѣшилъ да прѣустрои 
м и н и с т е р с т в о т о ,  н а  к о е т о и і ^ п о ѣ д с с д в т ц д і г х о ѵ - в а .  
иаіщнованія сівсѣмъ новы и да намали осѣт- 
ливо бройтъ и заплатытѣ на чиновничеството 
въ това министерство, като раепусви отъ слу­
жи* непотребнытѣ и издишнытѣ.

Работытѣ ва Арменокатолическ*т* тука об­
щина все повече ся заплитатъ и двѣтѣ проти­
вны партіи с* все поожесточаватъ. Пр отнвни- 
цитѣ на Хасуна снели патріаршескою сѣдали­
ще отъ черкв*тж св. Іоанъ Златоустъ, а Ха- 
суновытѣ приверженннцы слѣзли въ Арменока- 
толнческото писалище на Галатж, исп*дили та- 
мо живущытѣ двама свещенницы и запечатали 
вратата. Назвать че нѣкой отъ пьрвыгѣ изъ 
ХасуяовАТА партіІА ходили въ палатъгъ на 
В. Везирь и ужь Н. Выс. не гы пріелъ.— Пъл- 
номощныйтъ Папскый Плюинъ, който е до­
шелъ да примирява тѣзи двѣ партіи, излѣзвалъ 
е при Н. Выс. В. Везирь.

— Прочитаны въ Левантъ Хералдъ слѣ- 
дующе-то :

“ Единъ турекый вѣстникъ Б а с с и р е т ъ "  който 
ся издава отъ нѣкодко недѣли насамъ пише това :

“  Една распря висяща отъ мпого врѣме пасамъ ме­
жду двама Англичани, неыожеше да ся рѣши съ единъ 
удовлетворителенъ начинъ отъ всичкытѣ еддовища въ 
Лондонъ, конто бѣх* гледали т.т.зи работа, ако и да бѣ­
ла ся съвѣтвали за това отъ всичкытѣ законпнчеекы кни­
ги  на А нгліи!. Пай-послѣ Англійското Правителство по­
кани посланника си въ Царнградъ да ся извѣсти ако 
тази работа неможеше да ся рѣши споредъ черковны- 
тѣ и граждански законы на Турціьк. Посланникътъ ся 
отправи до Портата която ся отнесе до Шеикь-Юлъ- 
Ислямътъ, който намѣри въ една *етва па Али Ефенди 
единъ нассажь, който рѣшаваше папълно тази мачна 
работа. Посолството прати въ Лондонъ копіе отъ тѣзи 
Фетвы, като ся прѣведоха на Англійский языкъ. Негово 
Высочество, посланникътъ писа едно бдагодарително пи­
смо до Шейкъ-Юль-Исляма.

О, Блаженни ученици на Мохамеда! извиква па това 
Б а с с и  реть : Ето единъ народъ като Англія, положе» 
на въ най- лысоката степень на просвѣшеніето, която 
обаче като неможѣ да рѣши една раенріа чрезъ садо- 
вищата си намѣри ся въ нужда да прибѣгне на наши- 
тѣ святы законы, на които прѣведѳ книгытѣ за да гы
унотрѣби въ садовищата си. Този случай който открыва 

единъ конто и да е, нѣма довѣріе на насъ дани 1 ИСТі,НЛТЛі за съвьршенството на нпшитѣ черковни за-
обади името си, то какъ можемъ да вѣрвамы 
и ный това що ни казва той че е искренно и 
истинно ? и какъ можемъ да ся не сумнявамы че 
на тѣзи одѵмванія и охудеанія не е новдигнатъ 
той отъ страсть нѣкаквА та иска да направи 
ор*діе на мщеніето си дистътъ ни? Н е ;  ка­
зали смы и казувамы и на тогози както и на 
всичкы другы дописници, че безъ име и безъ 
познать намъ подпись, нищо не можемъ да 
пріемемъ да печатамы.

Рѣченный допненнкъ ся вижда да има голѣ­
мо желаніе да управя всичко що вижда криво

1 ) Горната дописка дава нѣкой допълпител- 
ны свѣдѣнія за обычаитѣ па тѣзи селяніе 
отъ Созополскятх Епархиш за които бѣх- 
мьі пѣщо писали и ный въ ІІІ~т& годинъ на 
Гайдътъ: пп п ти о и/>л ™

коиы увеличава славлт* на Исляиизлътъ, и ншірави най- 
голѣмд честь.,,

Излишно е притуря Л е в а н т ъ-Х е р а л д ъ да забѣ- 
лѣжимы на нашитѣ читатели че това нѣщо е една чиста 
измислица и че дописката между посолството и Шеикь- 
Юдь-Исляма, е съществувало само въ въображеніето на 
редакторытѣ на Бассиреть.

П j) о ч и т а м ы въ в ч ,е р а ш п ы й т ъ л и с т ъ  
η а J  ю р к ы. Русскыйтъ вѣстникъ Г о л о  с ъ  пріема 
отъ Ььлгаріід едпо съобщеніе което доказва че руска­
та пропаганда между т}грскитЬ славяни не е остала отъ 
да ся слѣдува съ голѣмъ ревность. Това съобщеніе, 
което ся види да е изчерпано отъ добръ изворъ, казва 
че славныйтъ войвода на българекытѣ четы хаджи Ди- 
митръ, който около крайтъ на минълътъ годинъ, бѣ }·- 
ловенъ и запрѣвъ въ Букурещъ, ( ! ) снолучилъ да из- 
бѣгне и дѣйствителпо ся намира на чело на 30-40 отъ 
другаритѣ си въ Балканътъ гдѣто той проновѣдува 
войнътъ за избавленіе.

Органитѣ на ултра-русскътъ нартііъ не иматъ ни­
какъ за помирено далматинското нъстаніе; напротивъ,
тѣ ѵ пѣпяватт. ііл .........................-  I. — ><·--------

си че Черногорцытѣ и Бопщацытѣ щѳ да,, 
силнъ помощь на тѣзи ньрви двигатели за о,?1 
тъ свободъ.

— Отличенъ нѣкой си химикъ нѣмецъ 
мѣрилъ единъ способъ, съ конто да Ся 
мастилото отъ гіечатанытѣ книги, и да 
книгата пакъ бѣла за ново употрѣбеніе

—  Сыноветѣ на починалыйгъ въ Вѣн/ 
Думба проводили въ Сѣръ (еѣресъ) 20(у Іі 
да оя раздадАтъ ня сиромасытѣ безъ 1 
на вѣроисповѣданіе.

/

Годѣхмы да но пристигнеш fJ 
още днешень листъ да съобщимъ на щ
литѣ въ точенъ прѣводъ съдьржанщ і и «··

[Імсл

пріьді

С’о і

Дум

Императорскыйтъ фирмачъ върху рщ  , 
на черковныйтъ пи въпросъ; но nopuh 
чиотъгпъ на таквъеь еднъ работу 
толкозь тѣсно врѣме, и поради важF 
тъ на този документъ за да не , 
точность-тъ на смыслътъ му съ не 
ренъ прѣводъ и намалимъ никакъ знш 
и стойпость-тъ на съдьрэісапіето осіпйіі&хз> 
за до иедѣлгъ да го печатамы на ос, ;дяове 
да распрагпимъ на всичкытѣ сп сіщ ^  
ствователи даръ по единъ оттискъ,

Сега колкото за знаніе извѣсііЩ 
рѣшеніето па въпропдтъ отъ пощщI 
странъ е напълно удовлетворитеАщ г„ 
то отдѣли управлепіето на Бъщц 
Черквъ съвършено отъ това на Грі 
като сп отнема отъ послѣдніътъ всям 
во да ся мѣси прямо или косвенно вз) 
тьітѣ на Българскътъ черквъ, конто і 
ще прѣдставлява Българскыйтъ нарооп 
Императорското Правителство, и приз 
получава бератытѣ па своитѣ влакщ, цата 

Бъ Черковно отношеніе рѣшеніето ос ШЦІИТ' 
ва при спогодбътъ и а комисартіь,а а  гс 
стой въ тѣхпытѣ проекты (Вижь ilk] д0 R
нія год. III брой 40). Почти истото е'і|0Т1ІІ]І[

тога;
іідтъ

прѣдѣленіето па Епархыитѣ, съ тл\зи 
поибавкъ че Императорскыйтъ Ферматѣ ДРУ 
вя днесь свободны Българекытѣ населт іь под 
всичкытѣ смѣсепы Епархіи да дадть < дерео 
и ако двѣтѣ гпретшш отъ жшпелипіѣитос1 
гято и да е смѣсена Епархыіъ ся обадиі 
присъединеше съ Бълг. Черк. тѣхното жі ^ ПІИ< 
ще сп пріема и ще ся причислятъ съ Вф .0Д“ 
екытѣ Епархыи които отъ днесь сд/t;· аы гр 
въ съставъ на Българскътъ черквъ. ги п<

Тѣзи Епархіи съ : Българія всичка 
градътъ Варна и отъ тамъ надолу до 
стенд ясъ двадесеть села, за които сд ^  ц 
свѣдѣніе че не были Българскы. Въ Тра 
Отъ Одрипскътъ Епархіт: Сливненскыйпи 
джакъ безъ крайморекытѣ села и гр’ідоое̂ ШйЪі 
Пловдивската, въ градътъ вътрѣ Епор1ящ^йТ( 
Богородица (и прѣдградіягпа Миришь іДі
S h e a ) ,  Гп. ■
нимъка, Водинъ, Куклипь, Новоселъ, £ι Р Р‘ 
щица, Бачково Арнаутъ-кюю, Ахляпъ t 
мънастыршпѣ Бачковскый, св. Георгій, 
Безсрѣбренпицы и св. Петка.

Въ Македопігъ. именно Кюстендилец 
и Велесскътъ Епархіи.

Колкото за въ Цариградх, Цариграді 
Българска Чьрква и Метохъ па Фenej 
подъ прлмътъ власть па Българскыйтъ 
зархъ, и той .може да прѣбывава въ 
както Іеруеалимскыйтъ и другы патрш

ІИ гоЗа д а пристигнемъ да издадемъ и j ' 
пратимъ писмата на Сеятѣйшійтъ /Ш К1В€ 
телегпвующій Българскы й Священионачая' За і
екый Съборъ, листъгпъ ни не ся йздаде з 
за което просимъ снисхоэ/сденіето на 
моществоватслитѣ. (отъ Гсдакцііти)

ЯВНА БЛАГОДАРНОСТЬ.

сила 
гы е I 
ль с. 
ІО сто 
обе< 

правиГ-пъ Стефанъ Салханджіевъ, кой що овые Д» 
сѣти града ни и сѣ вѣнча въ Българското Kyt |  ‘ 
священство посѣщаещемъ читалището ни, благовс) 
подаритъ едно годишно теченіе на Солунекыйп 
стскы вѣстникъ.

Такожде и честитата му невѣста Марія, едпа! 
винъ лиръ турскъ.

Кукушкото Читалище благодаряещемъ па тѣи 
денци за подаркътъ имъ, ыолитствува имъ блигой 
съпружно живѣніе.

За настоятелството гіисарьтъ Д. Хр. Беличсі ^

Ьто Ci

да с  
isa н е  
Sanie. 
рали 

Ійрѣзш

К н и ж е в и ы И з  в  ѣ с  т і я.
Отпечатанпата ми вечь Граммаш 

Френскія языкъ, по методътъ на ° 1
цѣната на която бѣхъ прѣдопрѣдѣл^Щ^йсоі 
по бѣло миджидіе, като излѣзпа съ 
ко разноски, отъ колкото ся мьісл0  !■ 
присмѣташе, извѣстявамъ прѣзъ οόιι№I' іе 
днія ни печатъ че, копувачитѣ ще ft ilJ 
щатъ па книгопродавцитѣ па цѣна поГіі 
найсеть грошове, или три беіилика зо 
земплярь. — Здравейте.

Прѣводителя и притяжлтеля «я 0 Вв ЧЬіот.
К. Не. Тьрновскій. 'ί
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Кннгы печатаны и излѣзли на свѣтъ: ЬТА! 
БЪЛГАРСКА ИСТОРІЯ отъ Д. Т. Душ 

ПРѢСАДЪ НА МУДРОСТЬ съ нЬколно" 
бавленіе отъ РахылА Душановъ. Гр

РАіКОВОДСТВО за употрѣбеніе на искусѣ огі СТо 
нытѣ земный и небесный Глобуси, отъ Ь· 
Тьрновскый Гр· *

ПОСЛѢДНІЙ АБЕНСЕРАЖЬ ,  '
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Славенскый текстъ съ прѣводътъ мунабі»* !|а за
Македонско нарѣчіе, отъ К. А. ШапкареВІ”
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